1

CỤC VĂN THƯ VÀ LƯU TRỮ NHÀ NƯỚC

TRUNG TÂM LƯU TRỮ QUỐC GIA III

              Số:     /TTLTIII-PHGTTL
V/v thông báo nội dung tài liệu lưu trữ

 đang được bảo quản tại Trung tâm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2024

               Kính gửi:

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Bảo tàng các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Các học viện, trường đại học.

Trung tâm Lưu trữ quốc gia III là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Cục

Văn thư và Lưu trữ nhà nước, Bộ Nội vụ có chức năng trực tiếp quản lý tài

liệu lưu trữ, thực hiện hoạt động lưu trữ thuộc phạm vi nhiệm vụ và quyền

hạn được giao.

Hiện nay, Trung tâm đang quản lý hơn 14.000 mét giá tài liệu với các

thành phần:

* Tài liệu hành chính: là những tài liệu hình thành trong quá trình

hoạt động của các cơ quan trung ương, các Bộ, ngành, các đoàn thể xã hội,

các đơn vị hành chính được thành lập từ những ngày đầu tiên của nước Việt

Nam Dân chủ Cộng hòa, sau là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Gồm các phông như Quốc hội, Chủ tịch nước, Phủ Thủ tướng, Tòa án nhân

dân Tối cao, Viện Kiểm sát Nhân dân Tối cao, Ủy ban Kế hoạch Nhà nước,

Nha Thống kê Trung ương, Cục Thống kê Trung ương, Ủy ban Thanh tra của

Chính phủ, Ủy ban Thống nhất của Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục,  Bộ

Văn hóa, Bộ Tài chính … và hàng trăm phông tài liệu của các Bộ, ngành, đơn

vị khác.

* Tài liệu khoa học kỹ thuật: Trung tâm đang bảo quản gần 3000 mét

giá tài liệu Khoa học kỹ thuật của hơn 100 công trình lớn có ý nghĩa quốc gia,

trong đó có các công trình như: Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đường dây

500KV Bắc - Nam, Nhà máy Thủy điện Hòa Bình, Nhà máy Supe Phốt phát

Lâm Thao, …

* Tài liệu nghe nhìn: Gồm phim, ảnh và băng đĩa ghi âm, ghi hình

phản ánh các hoạt động của nhà nước và nhân dân Việt Nam trong công cuộc

xây dựng và đấu tranh bảo vệ chủ quyền dân tộc.

Có khoảng 300 bộ phim điện ảnh và phim tài liệu phản ánh cuộc sống

sinh hoạt, chiến đấu, sản xuất của nhân dân Việt Nam, trong đó có 20 bộ phim

của các hãng phim nước ngoài quay trong thời điểm chiến tranh ở Việt Nam

Có hơn 10.000 tấm ảnh về những ngày lịch sử cách mạng tháng Tám

năm 1945, toàn quốc kháng chiến năm 1946, ảnh những trận đánh, những

2

chiến dịch quân sự của Việt Nam trong công cuộc chống ngoại xâm, ảnh hoạt

động ngoại giao của phái đoàn Việt Nam tại Pháp năm 1946, ảnh về Hội nghị

Giơ-ne-vơ (1954), Hội nghị Paris  (1973) và các Hội nghị Quốc tế khác mà

Việt Nam tham dự; ảnh về việc các phái đoàn Quốc hội, Chính phủ đi nước

ngoài và các phái đoàn nước ngoài đến Việt Nam, ảnh hoạt động của các lãnh

tụ như Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp, Thủ tướng Phạm

Văn Đồng và các đồng chí khác… Ngoài ra, còn nhiều ảnh về phong cảnh đất

nước, con người Việt Nam, về các đình, chùa, lễ hội truyền thống, tập quán

sinh hoạt, sắc phục, về các hoạt động văn hóa thể thao; ảnh về quá trình xây

dựng một số công trình lớn của quốc gia...

Có hơn 3000 giờ băng ghi âm ghi lại những mốc lớn, những sự kiện

quan trọng trong lịch sử dân tộc như các Đại hội Đảng, các kỳ họp Quốc hội,

Hội nghị Chính trị đặc biệt (1964), Hội nghị Paris (1973), các Đại hội Chiến

sĩ anh hùng thi đua, các buổi mít tinh kỷ niệm ngày Quốc khánh, ngày lễ, các

buổi đón tiếp khách quốc tế...

* Tài liệu xuất xứ cá nhân: Trung tâm đang bảo quản tài liệu của gần

200 cá nhân, gia đình, dòng họ tiêu biểu như tài liệu cá nhân Nhà nghiên cứu

phê bình Văn học Hoài Thanh,  Văn Cao, Tôn Quang Phiệt, Nhạc sĩ Trần

Hoàn, Nhạc sĩ Phong Nhã, Nhà thơ Lưu Trọng Lư, Nhà văn Tô Hoài, Họa sĩ

Bùi Trang Chước, Nhà báo Chu Hà, Nhà nhiếp ảnh Trần Hồng, Ngô Minh

Đạo, Trần Ngọc Quyên…

 Đây là những tài liệu được hình thành trong quá trình sống và hoạt

động sáng tác của các cá nhân là những nhà hoạt động có tên tuổi trong các

lĩnh vực triết học, lịch sử, văn học, hội họa, báo chí, âm nhạc, chính trị, ngoại

giao…  Thành phần tài liệu gồm: tài liệu tiểu sử, văn bằng chứng chỉ, thư từ,

sổ sách, giấy tờ công vụ, bản thảo các tác phẩm, công trình sáng tác và nghiên

cứu khoa học... là những tài liệu quý hiếm, độc đáo, giúp để nghiên cứu về

chân dung và cuộc đời của các cá nhân sau này.

Đặc biệt, Trung tâm còn lưu giữ 72.000 hồ sơ cá nhân cùng một số kỷ

vật của các cán bộ đi B trong thời kỳ kháng chiến chống đế quốc Mỹ và 02

bảo vật Quốc gia là: Tập Sắc lệnh của Chủ tịch Chính phủ Lâm thời nước

Việt Nam Dân chủ Cộng hòa 1945-1946 và Phác thảo mẫu Quốc huy Việt

Nam của Họa sĩ Bùi Trang Chước.

Đây là những tài liệu có vị trí đặc biệt quan trọng trong thành phần

Phông lưu trữ quốc gia Việt Nam, là nguồn sử liệu có giá trị, ý nghĩa hết sức

quan trọng, phản ánh toàn diện, đầy đủ, sinh động, rõ nét, chân thực về hành

trình đấu tranh dựng nước, giữ nước, xây dựng, phát triển kinh tế, chính trị,

ngoại giao, an ninh, quốc phòng, văn hóa, xã hội,... của dân tộc Việt Nam từ

năm 1945 đến nay. Nhiều tài liệu trong số đó có nội dung phản ánh và minh

chứng về sự thành lập, tách, sáp nhập các tỉnh, các cơ quan, tổ chức, về lịch

sử cũng như thành tựu phát triển của địa phương gắn với lịch sử dân tộc qua

các giai đoạn.

3

Đa số tài liệu lưu trữ tại Trung tâm Lưu trữ quốc gia III thuộc diện

được sử dụng rộng rãi và dễ dàng được tiếp cận theo quy định của pháp luật.

Những tài liệu này có thể phục vụ cho việc trưng bày, triển lãm, công tác

tuyên truyền, giáo dục truyền thống tại địa phương, nghiên cứu khoa học, làm

luận văn, luận án, phục vụ các công trình nghiên cứu lịch sử, làm phim, viết

sách về lịch sử hoạt động, truyền thống các cơ quan, các ngành, địa phương,

tiếp cận hồ sơ, tài liệu để có căn cứ thực hiện chế độ chính sách đối với bản

thân, gia đình hoặc thân nhân những người có công với đất nước,...

Đối với các sự kiện lịch sử lớn của đất nước, các địa phương và quan

hệ quốc tế trong năm 2024, Trung tâm Lưu trữ quốc gia III đang quản lý các

tài liệu lưu trữ liên quan, cụ thể như sau:

- Kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng

(02/4/1904-02/4/2024);

- Kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước

(30/4/1975-30/4/2024);

- Kỷ niệm 70 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-

07/5/2024);

- Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2024);

- Kỷ niệm 65 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh - ngày truyền thống của

bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2024);

- Kỷ niệm 70 năm ngày ký kết Hiệp định Giơ-ne-vơ (21/7/1954-

21/7/2024);

- Kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2024);

- Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-

2024) và 55 năm ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024);

- Kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024);

- Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

(22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân

(22/12/1989-22/12/2024);

- Kỷ niệm các mốc thiết lập quan hệ ngoại giao, hữu nghị, ký kết hiệp

định hiệp ước với các nước trong khu vực và trên thế giới v.v...

Trung tâm Lưu trữ quốc gia III trân trọng thông báo đến Quý cơ quan và

mong nhận được sự hợp tác trong công tác triển lãm, trưng bày, giáo dục lịch

sử, cung cấp thông tin tài liệu. Quý cơ quan cũng có thể cử cán bộ đến Trung

tâm để được trực tiếp nghiên cứu, khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ.

4

Địa chỉ liên hệ:

Phòng Phát huy giá trị tài liệu - Trung tâm Lưu trữ quốc gia III, số 34,

Phan Kế Bính, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội.

Điện thoại: 0915.573.317 (Bà Nguyễn Thị Ngọc Diệp - Trưởng phòng)

Xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm, hợp tác của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ;

- Lưu: VT, PHGTTL.

GIÁM ĐỐC

Trần Việt Hoa

		2024-03-06T12:09:14+0700
	Trần Việt Hoa

		2024-03-06T12:45:17+0700

		2024-03-06T12:45:17+0700

		2024-03-06T12:45:17+0700

		2024-03-06T12:45:17+0700